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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vytvořit obecný srozumitelný a užitečný přehled

o folklorních festivalech v České republice. Dále je cílem též bližší představení možného

přístupu k organizaci a programové nabídce festivalů. Práce se tedy nejprve zabývá

obecným utříděním folklorních festivalů, které se odehrávají v dnešní době na území České

republiky. Dále se poté podrobně zaměřuje na dva konkrétní festivaly, kterými jsou

Mezinárodní folklorní festival Strážnice a folklorní festival Pardubice – Hradec Králové.

Rozebírá zde podrobněji koncepci obou festivalů a podobu a proměny programových

nabídek v období od 90.let do současné doby. Závěrem práce je poté shrnutí a porovnání

obou festivalů, jejich podob a proměn.

Abstract

The aim of thesis is to create a general understandable and useful overview of

folklore festivals in Czech Republic. Furthermore, the aim of the thesis is closer presentation

of a possible approach to the organisation and programme offer. Thus, the thesis first deals

with general outline of the folklore festivals that take place in the territory of the Czech

Republic today. It then focuses in detail on two specific festivals, which are the International

Folklore Festival Strážnice and the Folklore Festival Pardubice – Hradec Králové. It analyses

in more detail the conception of both festivals and the form and changes of the programme

offerings in the period from the 1990s to the present time. The thesis concludes with a

summary and comparsion of both festivals, their forms and changes.

Obsah

Úvod......................................................................................................................................10

1. Obecný přehled a utřídění folklorních festivalů..................................................................12

1.1. Slovácko....................................................................................................................14

1.2. Valašsko....................................................................................................................17

1.3. Slezsko a Lašsko.......................................................................................................19

1.4. Haná..........................................................................................................................20

1.5. Brněnsko a Horácko..................................................................................................21

1.6. Jižní a západní Čechy...............................................................................................22

1.7. Střední a východní Čechy..........................................................................................24

2. Mezinárodní folklorní festival Strážnice.............................................................................27

2.1. Základní informace o festivalu...................................................................................27

2.2. Koncepce...................................................................................................................28

2.3. Programová nabídka a její proměny od počátku 90. let do současnosti.....................31

3. Folklorní festival Pardubice – Hradec Králové...................................................................43

3.1. Základní informace o festivalu...................................................................................43

3.2. Koncepce...................................................................................................................44

3.3. Programová nabídka a její proměny od počátku založení festivalu do současnosti...48

4. Srovnání............................................................................................................................58

Závěr.....................................................................................................................................61

Seznam pramenů a literatury................................................................................................62

Seznam příloh

• Příloha 1 – Tabulky festivalů

• Příloha 2 – Ukázka programových sborníků

Obrázek 1: Programový sborník Strážnice 1993

Obrázek 2: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 1993

Obrázek 3: Programový sborník Strážnice 2002

Obrázek 4: Programový sborník Strážnice 2002

Obrázek 5: Programový sborník Strážnice 2002

Obrázek 6: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2002

Obrázek 7: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 8: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 9: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 10: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 11: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 12: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2022

Obrázek 13: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2022

Obrázek 14: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2022

Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem folklorních festivalů konajících se v dnešní době

na území České republiky. Cílem práce je nejprve obecně festivaly utřídit podle několika

kritérií, a to konkrétně do přehledné tabulky a následné kapitoly, která bude sloužit jako

přehledný materiál pro vyhledání užitečných informací o tom, jaké festivaly u nás v dnešní

době probíhají. Příslušnými kritérii v tabulce festivalů budou nejzákladnější informace, jako je

například pořadatel příslušného festivalu, četnost konání nebo místo odehrávání programu

a další. Dále bude v přehledu uvedena též informace o obsahu programu z hlediska toho,

jací účinkující z jakých regionů na festivalech účinkují, tedy zda-li je daný festival zaměřen na

konkrétní oblast či region nebo zda je naopak jeho zaměření širší, tedy celostátní či

mezinárodní.

Vzorem pro rozdělení konkrétních regionů se stala kapitola o představení folklorních

festivalů z publikace Národopisné slavnosti a folklorní festivaly v České republice, která je

jedním z důležitých zdrojů k této práci.

Další část práce bude zaměřena již na dva konkrétní festivaly, jeden český a jeden

moravský, kterými jsou Mezinárodní folklorní festival Strážnice a folklorní festival Pardubice –

Hradec Králové. Cílem této kapitoly bude konkrétněji přiblížit koncepci obou festivalů a

podrobně přiblížit jejich programovou nabídku. Jelikož se jedná o festivaly s podstatně

rozdílnou dobou trvání, bude kapitola zaměřena konkrétně na dobu od 90. let do

současnosti, tedy na třicetiletý časový úsek. Cílem bude se právě v tomto časovém rozmezí

zaměřit na obsah programových nabídek těchto festivalů a zachytit tak jejich vývoj a

proměny.

Součástí popisu programové nabídky festivalu Pardubice – Hradec Králové budou

pro představu, jako doplněk, uvedeny též vystupující soubory. V kapitole o programové

nabídce Mezinárodního folklorního festivalu ve Strážnici nebude toto, z důvodu příliš

obsáhlého výčtu vystupujících, uvedeno.

V poslední části práce bude poté následovat srovnání materiálu z předešlé kapitoly.

Cílem zde bude porovnat přístupy jednotlivých festivalů, vývoj a podobu jejich programové

nabídky.
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Práce bude čerpat, mimo příslušné literatury, zejména také z programových sborníků

festivalů z posledních třiceti let a také z rozhovorů s osobnostmi, jenž se na průběhu

festivalů významně podílí. Pro srovnání bude práce čerpat též z rozhovorů návštěvníků

festivalů, a to těch, kteří jsou pravidelnými účastníky obou z nich a mohou tak přinést taktéž

zajímavé poznatky a své vlastní srovnání.

K doplnění aktuálních informací a k utvoření co nejširšího přehledu festivalů bude

práce čerpat též z internetových zdrojů a to konkrétně ze stránek uvedených Národním

ústavem lidové kultury, ale také z dalších oficiálních webových stránek.

Vzhledem ke konečnému rozsahu tématu programových nabídek a obecné kapitoly,

nebude nakonec v práci obecně nahlíženo na folklorní festivaly z hlediska historie a jejich

vývoje. Práce se bude plně věnovat přehledu podobnějšímu programovému rozboru a

srovnání, aby tak byl konečný výsledek co možná nejlepší.

V přílohách práce bude, pro utvoření ještě širšího a konkrétnějšího přehledu,

uvedena celá tabulka folklorních festivalů, na základě které bude vytvořen obecný přehled.

Dále zde pak budou pro představu uvedeny fotografie programových sborníků vybraných let

strážnického a pardubického festivalu. Tyto fotografie by měly co nejlépe doložit rozdíly

programových nabídek obou festivalů, jakožto i proměny programu v průběhu let.

Práce by mimo přehledu faktických informací a rozboru programu strážnického a

pardubického festivalu měla přinést také jakési nahlédnutí do jejich zákulisí, a to právě

zejména díky nabitým informacím z poskytnutých rozhovorů. Měla by přinést přehledný a

zajímavý pohled na dané téma, který bude obohacen o osobní vyprávění narátorů. Měla by

také na daných příkladech poukázat na, mimo jiné, dva možné přístupy organizace

folklorního festivalu.
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1. Obecný přehled a utřídění folklorních festivalů

Následující kapitola utváří obecný přehled o folklorních festivalech odehrávajících se

v dnešní době na území České republiky. Nejedná se o kompletní přehled všech festivalů,

nýbrž o širší výběr, který by měl co nejlépe přiblížit festivalové dění v daných regionech,

kterými jsou: Slovácko, Valašsko, Slezsko, Lašsko, Haná, Brněnsko, Horácko a západní,

jižní, střední a východní Čechy. Veškeré údaje jsou uvedeny v co možná nejaktuálnější

podobě. 1

Tabulka informací, ze které kapitola vychází, je poté uvedena v přílohách práce. Celý

přehled je utvořen z festivalů, které se odehrávají v současné době, festivaly již zaniklé, nebo

ty, které se konaly pouze několikrát v historii, do tabulky a tedy ani do kapitoly zařazené

nejsou. Stejně tak je tomu u samostatných pěveckých nebo tanečních soutěží, či festivalů

národnostních menšin.


[…]


Národní informační a

poradenské středisko

pro kulturu, útvar

ARTAMA Praha,

Hradecká kulturní a

vzdělávací společnost

s. r. o., Mgr. Aleš

Mokren – agentura

Tradice

každoročně

Mělnický Vrkoč české i zahraniční

folklorní soubory

sdružení Mělnický

Vrkoč, město Mělník,

Mělnické kulturní

centrum

každoročně

Pojizerský folklorní

festival

folklorní soubory z

ČR

spolek Pojizerský

folklor, město Bakov

nad Jizerou

každoročně

Praha – srdce národů soubory a folklor

různých národů

spolek Asociace

Etnica

každoročně

Setkání lidových

muzik

folklor Čech, Moravy i

Slovenska

dětský folklorní

soubor Kytice

každoročně

Setkání s folklorem

Hradec Králové

soubory domácí, z

ČR i zahraničí

Folklorní sdružení

ČR, folklorní soubor

Kvítek, hradecká

kulturní a vzdělávací

společnost

každoročně

Slavnosti písní a

tanců pod Zvíčinou

soubory z ČR a

zahraničí

město Lázně

Bělohrad

každoročně

Tuchlovická pouť soubory z Prahy,

Středočeského kraje i

dalších regionů ČR a

zahraničí

soubor lidových písní

a tanců Čtyřlístek,

obec Tuchlovice

každoročně

U nás na Náchodsku

– Mezinárodní

folklorní festival

Červený Kostelec

soubory z Čech a

Moravy, ale převládají

zahraniční soubory

městské kulturní

středisko Červený

Kostelec

každoročně

Polabská vonička zejména soubory z

ČR, ale i ze zahraničí

Nymburské kulturní

centrum, folklorní

soubor Šáteček

každoročně

DMFF Tradice Evropy zejména soubory ze

zahraničí, ale i

domácí soubory

Sdružení DMFF

Tradice Evropy

každoročně

Celostátní přehlídka

dětských folklorních

souborů

folklorní soubory a

skupiny z Čech,

Moravy a Slezska

NIPOS - ARTAMA každý 2.rok

Festival Typ festivalu Místo odehrávání Soutěže

Adámkovy folklorní

slavnosti

TANEČNÍ, HUDEBNÍ historická část

Hlinska – Betlém,

Komorní divadlo,

sokolovna

nesoutěžní

Čermenské slavnosti TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

jarmark

přírodní areál v Dolní

Čermné

soutěž je součástí

Folklorní festival

Pardubice – Hradec

Králové

TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

jarmark lidové tvorby

Pardubice –

Pernštýnské náměstí,

Zámek, Příhrádek

Hradec Králové –

Adalbertinum,

Žižkovy sady,

Klicperovo divadlo

Piletice – Šrámkův

statek

soutěž bývala

součástí

Mělnický Vrkoč TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

jarmark, průvod

Masarykův kulturní

dům, náměstí Míru

nesoutěžní

Pojizerský folklorní

festival

TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

průvod, staročeský

jarmark

Mírové náměstí ve

městě Bakov nad

Jizerou

nesoutěžní

Praha – srdce národů TANEČNÍ, HUDENÍ,

výstavy, přehlídka

krojů

staré centrum města

Prahy, Divadlo na

Vinohradech

nesoutěžní

Setkání lidových

muzik

HUDEBNÍ Městská knihovna v

Praze i další místa v

Praze

nesoutěžní

Setkání s folklorem

Hradec Králové

TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

průvod

Jiráskovy sady,

nádvoří zámku

Hrádek u Nechanic

nesoutěžní

Slavnosti písní a

tanců pod Zvíčinou

TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

průvod

venkovní jeviště v

Lázních Bělohrad a

okolních městech,

nádvoří

bělohradského zámku

nesoutěžní

Tuchlovická pouť TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

průvod

novostrašecké

kulturní centrum,

amfiteátr letního kina

v Tuchlovicích,

pódium před Českou

hospodou, kostel sv.

Havla

nesoutěžní

U nás na Náchodsku TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

průvod, jarmark

festivalový amfiteátr v

centru města

nesoutěžní

Polabská vonička TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

průvod, ukázka

řemesel

amfiteátr zámku

Loučeň, skanzen

Přerov nad Labem

nesoutěžní

DMFF Tradice Evropy TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

Evropský bál,

prezentační stánky

jednotlivých národů

všechna okresní

města pardubického

kraje

nesoutěžní

Celostátní přehlídka

dětských folklorních

souborů

TANEČNÍ, HUDEBNÍ,

semináře

různá města Čech a

Moravy

nesoutěžní

Příloha - Ukázky programových sborníků

Obrázek 1: Programový sborník Strážnice 1993

Obrázek 2: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 1993

Obrázek 3: Programový sborník Strážnice 2002

Obrázek 4: Programový sborník Strážnice 2002

Obrázek 5: Programový sborník Strážnice 2002

Obrázek 6: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2002

Obrázek 7: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 8: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 9: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 10: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 11: Programový sborník Strážnice 2022

Obrázek 12: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2022

Obrázek 13: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2022

Obrázek 14: Programový sborník Pardubice - Hradec Králové 2022