Stránka 1 z 3

POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Folklorní festivaly v České republice: jejich koncepce a proměny
Autor/ka práce: BcA. Štěpánka Rajdlová
Studijní program: Taneční umění, Pedagogika tance, Lidový tanec
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Cílem práce bylo vytvořit srozumitelný a užitečný přehled o
folklorních festivalech v České republice.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Téma práce je
stále aktuální, přehled o folklorních festivalech může být k užitku všem posluchačům taneční
katedry i dalším zájemcům v oboru lidového tance. Metodologie práce byla zvolena formou
porovnání festivalů, dvou stěžejních s podrobným rozborem a následným vytvořením přehledné
tabulky. Komparativní metoda byla zvolena zcela vhodně.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Za přínos předkládané práce
považuji rozsah a množství zpracovaného materiálu. Tato práce bude velmi dobrou
pomůckou při výuce nejen studentů se zaměřením na lidový tanec.

Logická stavba a členění práce: Práce je logicky členěna do dvou částí. První obsahuje přehledné
utřídění folklorních festivalů, druhá pak podrobný srovnávací popis dvou festivalů, a to ve
Strážnici a festival Pardubice – Hradec Králové. Obsáhlá příloha práce, která uvádí jednak
přehledovou tabulku, tak i programové sborníky festivalů, je ukázkou precizní práce
posluchačky.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Práce Štěpánky Rajdlové splňuje
všechny požadované parametry závěrečné vysokoškolské práce magisterského stupně.
Grafická formální úprava je přehledná a podle předepsaných norem, je v požadovaném
rozsahu.
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Práce s informačními zdroji: Posluchačka shromáždila velké množství relevantní literatury,
internetových zdrojů i přímého dotazování narátorů. Vše je v práci řádně citováno a uvedeno
v poznámkách pod čarou a seznamu literatury a zdrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Práce je psána kultivovaným jazykem, je stylisticky
vyvážená. Drobné překlepy a některá často užívaná slova (též, taktéž, také) v práci, neubírají na
hodnotě zpracovaného materiálu.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Posluchačka Štěpáka Rajdlová shromáždila a přehledně
utřídila informace o konání folklorních festivalů napříč Českou republikou. Dva velké folklorní
festivaly se rozhodla komparativně porovnat mezi sebou.

V soupisu přehledu jednotlivých oblastí a výčtu konaných festivalů se čtenář může lehce ztratit v
množství informací, díky přehledné tabulce v příloze, se však čtenář lehce zorientuje.

V práci je podrobně popsáno dění na obou festivalech v průběhu několika desítek let a zajímavé
stěžejní pořady obou festivalů jsou citlivě zdůrazněny. Pro dokreslení dění na festivalech
nalezneme v přílohách práce některé programové sborníky.

Očekávala jsem, že rozhovory budou vykonány nejen se členy programových rad a účinkujících, ale
i s některými diváky. Bylo by jistě zajímavé zjistit, jak dění na festivalech vnímá divák, co jemu zde
chybí, nebo na které programy se přijel podívat. Proč někteří diváci opakovaně navštěvují tyto
festivaly, co jim přináší, co pro sebe nalézají v programové nabídce a dění celého festivalu. I tak
jsem v práci našla zajímavé informace, jak osobně, tak i pro posluchače, kterým tuto práci
doporučím k prostudování.

Kapitola 4. Srovnání, velmi dobře porovnává oba podrobně zkoumané festivaly. Posluchačka se
svou prací dobrala k zajímavým informacím i osobním postřehům. Předkládaná práce bude jistě i
v budoucnu velmi dobrý studijní materiál.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Proč jste pro porovnání vybrala právě MFF ve Strážnici a MFF Pardubice – Hradec Králové?

2) Které z folklorních festivalů jste osobně navštívila? Co právě Vás na takové akci oslovuje a
přitahuje?

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku:
4. 9. 2023
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